924 11518)

tarihli
Ruha
Kanunnamesi
(BA, TD, nr. 64)

bir vilayeti durumuna getirildi. 395'te Ro
. ma İmparatorluğu Doğu ve Batı diye iki

ye ayrılınca bu kesim Doğu Roma (Bizans)
toprakları içinde kaldı. Şehir Hz. Ömer za
manında İyaz b. Ganm tarafından fethe
dildi ( 18/639) Hıristiyanlığın devlet dini ha
line gelmesinden sonra Osrhoene (Diyarı
mudar) bölgesinin hem idari hem dini mer
kezi olduğu bilinen şehrin İslam fethinin
ardından bu özellikler ini kaybettiği anla
şılmaktadır. Urfa, Emeviler devrinde Har
ran ve Samsat'la (Sümeysat) beraber bir
vilayet haline getirildi (67/686-87) 133'te
(750-51) bir müddet Abbasller'le Emevi ta
raftarları arasındaki mücadelelere sahne
oldu ve Il. Mervan'ın ölümünün ardından
AbbasTier'e teslim edildi. Harı1nürreşld bir
ara Urfa'ya geldi ve şehirde bir süre kal
dı. Urfa daha sonra MervanTier ile Bizans
lılar arasında anlaşmazlıklar sırasında za
man zaman isyan ve karışıklıklarla sarsıl
dı.

best bırakılması ve şehrin bir daha taciz
edilmemesi şartıyla kutsal ikona Rumlar'a
verildi. Ancak bu anlaşma Seyfüddevle el
Hamdanl'nin Urfa halkıyla birlikte Misis'e
saldırması yüzünden bozuldu (338/949-50).

Bizanslılar 348'de (959) Urfa önlerine ka
dar geldi. 361 Muharreminde (Ekim-Ka
s ım 971) Bizans ordusu Urfa'ya girerek
şehri yağma ve tahrip etti (İbnü ' l-Eslr. VIII,

61 8) Bu olayın ertesi yıl meydana geldiği
de söylenir (İA , xıır. 54) Şehir 416 (1025)
yılına kadar Beni Nümeyr kabilesinin rei
si Utayr'ın naibi Ahmed b. Muhammed'in
kontrolünde kaldı. Ancak naibinin Utayr' ı

öldürtmesine kızan halk idareyi Mervanl
ler'den Nasrüddevle'ye verdi. O da kuman
danlarından Ebü'l-Haris Zengl b. Evan va
sıtasıyla burayı işgal etti. Fakat Zengl'nin
ölümünün (418/ 1027) ardından gelişen

olaylar neticesinde şehir Bizans kuman
danlarından Georgios Maniakes'e bırakıl
dı , böylece Maniakes 1030-1031 kışında Ur
fa'ya hakim oldu. Mervanller'in onu şehir
den uzaklaştırmak için yaptığı teşebbüs
ler başarısızlıkla sonuçlandı ve Maniakes,
Bizans'a bir miktar haraç ödeyerek şehri
elinde tuttu. Urfa patriği 427'de (ı 036) Nü
meyrller'den İbn Vessab ve müttefiklerinin
eline esir düştü ve şehir yağmalandı. Ancak
kale Bizans garnizonunun hakimiyetindey
di. 428'de (1037) yapılan anlaşmayla şehir

Bizans imparatoruna teslim edildi.

Urfa, 458 (1066) yılından itibaren bölge
de etkili olmaya başlayan Salar-ı Horasan
kumandasındaki Türkler'in akıniarına ma
ruz kaldı. Aynı yıl içinde şehre üç sefer dü
zenleyip bol ganimetlerle dönen Salar-ı
Horasan'ın Mervanller tarafından bir sui
kast neticesinde öldürülmesiyle şehrin
Türkler tarafından fethi gecikmiş oldu.

Surların önünde yaptığı teslim olma
teklifi Süryanl ve Ermeni ruhani liderleri
tarafından reddedilince surlar mancınık

larla dövüldü ve dört hafta kadar süren
kuşatmanın ardından Türkler şehre girdi
(26 Cemaziyelahir 539 1 24 Aralık ı ı44).

Urfa valiliğine Ali Küçük getirildi ve emri
ne bir garnizonla yedi kumandan verildi.
Bu durum 541 (1146) yılına kadar İmadüd
din Zengl ile, daha sonra diğer hükümdar
ve kumandanlarca sürdürülen bölgedeki
Türk hakimiyetinin tesisinde bir dönüm
noktası, fakat aynı zamanda Il. Haçlı Se
feri'nin de başlıca sebebi oldu.

II. Joscelin 1146 Ekiminde şehri geri al
maya çalıştı; hatta askerleri bir gece içe
ri girdilerse de NGreddin Mahmud Zengl
ve Emir Savar yetişip saldırıyı bertaraf et
ti. Bu savaşlar yüzünden şehir ağır tahri
bata uğradı. NGreddin Zengl'nin vefatıyla
II. Seyfeddin Gazi burayı ele geçirdi (569/
ı ı 7 4). Ardından Selahaddin-i Eyyübl'nin
idaresine giren şehir ve çevresi (578/1 ı82)
bir müddet Eyyüb'iler'le Musul Atabegleri
ve Artuklular arasındaki mücadelelere sah
ne oldu. Daha sonra Anadolu Selçukluları
ile Eyyüb'iler hakimiyet için çekişme içine
girdi. ı. Alaeddin Keykubad Urfa'yı bu sıra
da aldı (632/1235); fakat dört ay sonra Ey-

yüb'iler şehri yeniden ele geçirdiler. Ardın
dan Harizmliler, Siverek ve Samsat'ı yağ

maladıktan sonra Urfa, Harran ve Suruç'a
hakim oldular. Şehir 638'de ( 1241) tekrar
Eyyüb'iler'in eline geçti. Moğollar 649'da
( 12 51) şehri ve çevresini yağmaladı. 658'
de (1260) bölge HülagG'ya teslim oldu ve
Moğollar Aynicalüt Savaşı'nda Memlükler
tarafından bozguna uğratılıncaya kadar
onların elinde kaldı. VIII. (XIV.) yüzyılda şeh
rin harabe halinde olduğu kaydedilir. Oğuz
lar'ın Döğer boyuna mensup Türkmenler'in
bölgeye yayılmaya başlaması da bu zama
na rastlar. 795 (1393) yılındaki el-Cezlre
seferi esnasında Timur'un idaresine giren
Urfa, onun dönüşünden sonra Döğer Emi
ri Seyfeddin Dımaşk Hoca tarafından ele
geçirildi. 806 (1404) yılı baharında Akko
yunlu Karayülük Osman Bey burayı alıp ön
ce Yağmur Bey'in, ardından Tur Ali Bey'in
idaresine verdi. 14Z9 ve 1480'de Memlük
ler tarafından tahrip ve yağma edildikten
sonra Şah İsmail'in ortaya çıkması ve Do
ğu Anadolu'da yayılması sırasında (1514'e

Süryani
(% 4), Katalik (% 2) ve Protestan(% 2) di
ye kayıtlı hıristiyanlarla yahudiler (% ı) teş
kil etmektedir. Bu sırada en kalabalık ma
halle Bıçaklı olup bunu Esp Pazarı, Göz,
Tel Fütur ve Yusuf Paşa izlemektedir. Beş
mahallede gayri müslimler yaşamakta, yir
mi bir mahallede müslüman-gayri müs
lim karışık halde ikamet etmektedir. 1290
(1873) yılı Halep Vildyeti Salnamesr
ne göre şehir nüfusunun 4S.368'i müslü
man, 1 O . S60'ı hıristiyan , 248'i yahudidir.
1881 'de şehirde 2380 hane mevcuttu
( 1377 hane müslüman, I 303 gayri müs
lim, yirmi dokuz yahudi). XIX. yüzyıl son
larında şehir nüfusunun so.ooo dolayın
da olduğu tahmin edilmektedir.